Sed & illud planè appetet, concilium hoc Nicænum congregatum fuisse, utcumque sit de ipsius tempore, sub Sylvester Papa hujus nominis primo, qui legatos ad eam synodum misit Vitum, & Vincentium. Hi etenim fuere legati sedis Apostolicæ: sicuti commemorant Socrates lib. 1. cap. 13. Sozomenus lib. 1. cap. 17. Cassiodorus lib. 1. *Tripart. cap. ult.* & lib. 2. c. 1. & cap. 13. Nicephorus lib. 8. cap. 14. & idem constat ex hujus synodi actis primo Conciliorum tomo. ubi quandoque Vitus legatus, Victor appellatur, ut à plerisque. Et quamvis ex his auctoribus sit certum hos legatos missos fuisse à Romano Pontifice ad synodum istam nec omnes convenient, an à Sylvester fuerint destinati. Imo Sozomen. in d. c. 17. & lib. 2. *Tripart. c. 1.* Nicephorus in d. cap. 14. asseverent, à Julio Papa primo eos missos fuisse; hi que consentire videantur Beda lib. de tempor. c. 65. Gratianus in c. 6. *Synodus 10. dist.* & Her-

mannus Contractus in *Chronicis*, qui hoc consilium sub Julio Papa primo constituerunt. Constanter tamen est alleverandum, sub Sylvester Papa primo synodum istam contigisse cœptam & peractam esse. Quod ratio temporum manifeste probat. Nec enim potest hæc synodus Julio convenire, qui post Marcum Pontificem, qui Sylvester jam syodo acta successit, electus est ad summum Pontificatum. Quod omnes historici fatentur ac porissimum sub Sylvester Nicænam synodum actam fuisse testantur Eusebius Hieron. & Joan. Lucidus in *Chronicis*. Platina in *Sylvest.* Isidorus in principio *Conciliorum*. c. prima autem 16. *distincta.* Sed & Julius Papa primus eam dignitatem accepit mortuo Constantino: sicut ex Platina, & aliis constat, tametsi Hieronymus in hoc dissentiat. Adeo tamen verum mihi videtur, hos autores, qui synodum istam Julio Pontifici tribuere; omnino errasse, ut existimem ubique, ne tantum errorem vitis diligentissimis tribuam, pro Sylvester scribentium errorem Julium nominari. Quis enim ferat, Hermannum Contractum in *Chronicis* scribere, Nicænam synodum congregatam fuisse sub Julio eo anno, quo secundum eisdem adhuc Sylvester summus Pontifex Ecclesiam Romanam regebat? Nam & ipsem auctorem postquam meminerat hujus concilij, ejusque congregationis annis octo ab eo dinumeratis meminit Marci summi Pontificis, ejusque electionis, ac deinde Julij primi, Sunt & alia, quæ opinionem istam verissimam esse probant, quæ modò missa facio, illud ultimo adjiciens quod pertinet ad intelligendum ea, quæ de die hujus concilij in prim. Conciliorum tom. prænotantur. Sic enim scriptum extat. Dicitur autem celebrata hæc synodus die mensis secundum Græcos Desij XIX. hoc est 17. Cal. Jul. consulatu Paulini, & Juliani. Hæc ibi. Est enim observandum apud Macedonas, quos securi sunt hac in re Græci Alexandrini, mentem Junium dici Desum. Quod deducitur ex Plutarcho in *Alexan.* Stuid & Euseb. lib. 8. Ecel. hist. fol. 92. Anselm. 2. de imagine mundi, c. 6. Sed cursus in annotationibus eisdem in primo Conciliorum tomo, scribitur, convenisse hoc concilium, aut canones edidisse post quam convenierat, consulatum Paulini, & Juliani, XIII. Calend. Julij qui est apud Græcos XVIII. dies mensis eorum, mensis autem hic, ut opinor, Desius intelligitur, ut modò dixi, Junius est apud Latinos. Est autem dies XIII. Calend. Jul. XVIII. mensis Junij, quia secundum Alexandrinos mensis Desius apud eos habet dies XXX. sicuti & in d. primo Conciliorum tomo adnotatur, prior etenim adnotatio fuit per posteriorem correcta: maximè quia prior parum observavit congruum Calendarum rationem: cum dies XXIX. Junij non sit, nec dici possit XVII. Cal. Jul. Socrates vero lib. 1. c. 12. diem hujus concilij commemorat vigesimam mensis Maij, & Nicephorus lib. 8. c. 26. ejusdem mensis diem undecimam.

In qua Arrius hereticus condemnatus est.) Presbyter etenim quidam nomine Arrius apud Alexandriam, gloriae & novitatis improbae cupidus, studio perturbandi Catholicam Ecclesiam, ut eā in partes varias discissā, locum illum honoris hoc in saeculo posset consequi, quem in Ecclesia recte instituta, Catholica, & unanimi minimè posset propter fictam, & simulacrum religionem obtinere; prava quedam de Christi fide, & quæ prius nunquam in controversiam venerant, proferre, ac defendere molitur, ab illa æterna, ineffabilique Dei patris substantia, vel natura filium abscedere, & separate conatus. Dedit tamen hic vir impiorum omnium capit, & ductor, tanti sceleris, ex ultiōne divina pœnas meritissimas, dignasque tam infando flagitio. Siquidem cum in publicum

publicum Constantinopoli ex Imperatoris Constantini Magni, quem tunc decipere satagebat, palatio satellibus munitus insolenter prodiret, urgenteque ventris laxitate in secessum publicum, qui in propinquuo erat, venisset, ibi animo ei defecto, sua sponte excrements effluunt, multus sanguis effunditur, constitutioque interna corporis omissis, una cum intestinis, hepate, & splene, difflit, atque ille Hærciarcha perit, auctoribus Socrate lib. 1. c. 38. Theodoreto lib. 1. c. 14. Sozomeno lib. 2. c. 29. & 30. ac Nicephoro lib. 8. c. 51.

*Sanctam synodum Constantinopolitanam mediante Theodosio seniore Augusto.)* Hæc synodus secunda inter universales congregata fuit Constantinopoli sub Theodosio seniore anno secundo ejusdem imperij, & à nativitate Domini 383. ex Prospero Aquitanico, & Joan. Lucid. in *Chronicis*, quibus accedit, quod licet ipse Aquitanicus Syagrum, & Eucherium consules tribuat anno 84. & tertio Theodosij, Haloander tamen hos consules adscribit secundo anno Theodosij, & octuagesimo tertio. His vero consulibus hoc concilium celebratum fuisse constat, ex ipsis synodi titulo, & Cassiodoro lib. 9. *Tripar. cap. 12.* Marcellino Comite in *Chronico*, Socr. lib. 5. c. 8. sunt qui existiment, hanc synodum celebratam fuisse anno Dom. 381. adhuc temporibus Gratiani, & Theodosij: quibus suffragatur Aëta huic synodo in primo concil. tomo adscripta 419. quæ anno à Nativitate 381. convenit, sicut & indicio nona, quæ à Marcellino Comite eidem synodo aptatur. Sed & Hermannus Contractus in *Chronicis* huic computationi maximè consentit, quippe qui hanc synodum tribuat anno tertio Theodosij, & ann. Dom. 381. quod si verum est, auctore Psello, hanc synodum contigisse post primam anno quinquagesimo sexto, siue admittenda temporis ratio ex Aëta utriusque synodo apposita, constat planè annum 381. esse huic synodo adscriendum: siquidem post annos 325. si addideris quinquaginta & sex, constabit verè numerus hic, quem signavimus. Etenim Nicæna synodus anno Dom. 325. fuit celebrata, illud sanè apud omnes absque ulla controversia est constitutissimum, hoc concilium temporibus Gratiani, & Theodosij Principum contigisse. Nam omnes paulò ante citati anno secundo, tertio, vel ad summum quinto Theodosij hanc synodum tribuendam esse censem, & Socrates anno tertio juxta consulatus ordinem eamdem tribuere videtur ante Gratiani obitum. Idem tradit Marcellinus Comes. Etenim Gratianus anno quinto, vel sexto imperij communis cum Theodosio, occiditur, apud Lugdunum juxta chronologiam Aquitanici, Marcellini, Cassiodori, & aliorum. Ex quibus satis deducitur sub Gratiano, & Theodosio hanc synodum celebratam fuisse, quod & Sozomenus & Nicephorus fatentur, qui ordinem rerum gestarum observantes, hujus concilij acta scripsere, priusquam Gratiani mortem commemo-raverint. Idem fecere Aquitanicus, Hermannus Contractus, ac Joan. Lucid. sic & Isidor. in princ. concil. cap. prima autem synodus. 16. dist. hoc concilium sub Gratiano, Theodosio seniore contigisse scribit. Gelas. vero in hoc loco, & Isidor. lib. 6. *Eiymol. c. 16. & c. 1. dist. 15.* ex eo synodus istam imperio tantum Theodosij adscripta, quod cum ipse, & Grat. imperij consortes essent, & Theodosius Constantinopolim, Graciam, Thraciam, & reliquas Orientis partes obtineret, Gratianus vero Italiam, & Occidentem, visum eisdem historicis fuit in hujus synodi commemoratione rationem tantum habere illius Imperatoris, qui urbem illam, ubi celebrata fuit, & eam provinciam Imperatoris titulo, & nomine regebat. Rursum Beda in lib. de tempore. c. 65. c. sexta synodus. 16. dist. hoc concilium Gratiano tantum tribuit, ex eo forsitan, Didaci Covarr. Tom. II.

quod Gratianus primum Romanum imperium obtinuerit, ac demum Theodosium socium imperij fecerit ob insignes viri mores & fortitudinem. Ex quo Beda visum est, imperij nomen potissimum penes Gratianum fuisse. Cæterum quod Psellus & Faustinus Cretensis in *Epitome* de tempore hujus synodi tradidere, nulla ratione congruit his, quæ chronologi frequentiori consensu scribunt. Etenim cum Psellus Nicænam synodum ann. Dom. 333. adnumerasset, & hanc post eam ann. 56. contigisse tradiderit, placet fatetur, hanc synodum esse tribuendam ann. Dom. 388. eidem anno eam tribuit Faustinus, & anno Theodosij quinto. Conveniunt etenim omnes Gratianum occisum fuisse ante annum Dom. 388. idque deducitur ex Paulo Diacono observata diligenter ratione temporis ab urbe condita, & à nativitate Domini Jesu Christi, ex Eusebio, Glareano, Halioandro, & aliis: quamvis Nicephorus lib. 11. c. ult. plurimum ab aliis dissentiat in initio Principat. Gratiani, & Theodosij, qui post Valentem imperium obtinuerent: scribit enim Valentem occisum fuisse anno Domini 386.

Huic synodo, quæ secundum omnes sub Damaso Papa celebrata fuit, subscripta centum quinquaginta Episcopi, texta synodus c. 1. 16. dist. ex Isidoro. Idem constat ex aliis auctoribus Ecclesiasticis, qui hujus synodi meminere: tametsi præter hos Episcopos Catholicos, præsentes fuerint triginta Episcopi hæretici ex Macedonianis: quemadmodum Socrates, Sozomenus, & Nicephorus scrip-sere.

*In qua Macedonius hereticus debitam damnationem accepit.* ) Macedonius quidam Constantinopolitanus Episcopus, tempore Constantij Imperat. & Liberij Papæ fidem Catholicam, & orthodoxos evertete conatus hæresi nefandissima Spiritum sanctum impetravit, asseverans, Spiritum sanctum esse minorem Patrem, & Filio, & non esse ejusdem substantiæ cum Patre, sed esse veram creaturam, ab hoc Macedoniana hæresis appellata est, ejusque sectatores Macedoniani. Quorum impium dogma fuit in hac synodo Constantinopolitanæ omnino improbatum, recepta Catholica assertione, secundum quam credimus in Spiritum sanctum Dominum ac Deum Patti, & Filio consubstantialem, coæqualem, coæternum, coomnipotentem: quo l. & synodus Ephesina, synodus Chalcedonensis, & Innoc. tertius in concilio generali docuerunt, c. 1. de summa trin. & fide Cath. Scripte contra hæresim istam Didymus Alexandrin. à D. Hier. latinitate donatus, Basil. adversus Eunomium, & D. Ambros. ad Gratianum Imperatorem libtos tres de Spiritu sancto, de hac synodo D. Gregor. lib. 6. epist. 195. scribit Ecclesiam Romanam ejus canones, vel gesta non habere, nec accipere: reprobationem vero hæresis Macedonianæ, & aliarum probare, & admittere. Id vero scriptis Gregor. propter primatum, qui datus fuit in hac synodo Constantinopolitanæ Ecclesiæ, prævè etenim à quibusdam canon de hoc primatu intelligebatur. Nos equidem ejus verum intellectum superius explicui-mus.

*Sanctam synodum Ephesinam.* ) Hæc est tertia generalis synodus, quæ apud Ephesum Asiae minoris maritimam urbem congregata fuit ann. Dom. 430. secundum Faustum Cretensem in *Epitome*. Idem deducitur ex Aëta 468. qua hoc concilium celebratum fuisse in primo Conciliorum tomo legimus: Huic opinioni patrocinatur indicio decima ter-tia, quæ à Marcellino Comite huic synodo adscribitur, & convenit anno 430. Hermannus Contractus in *Chronicis* hanc synodum scribit celebratam fuisse anno Domini 431. si observavimus ejus synodi mentionem scriptam esse à re-gione ejusdem anni, ut modò in vulgatis codicibus

fetur apposita, & post electionem Sixti Papæ, qui Cælestino successit. Et tamen ipse Herman. Contractus fatetur, eam contigisse sub Cælestino Papa, ut apud me non levis sit conjectura, ordinem mutatum fuisse chalcographorum errore: sitque hæc synodus ex Hermanni sententia tribuenda anno septimo Theodosij, & Dom. 430. His accedit, quod Marcellinus Comes huic synodo aptat consules Theodos. 13. & Valentinianum 3: idemque in primo Conciliorum tomo ad hanc synodum prænotatur, qui consules auctore Cassiodoro, atque item Haloandro conveniunt anno septimo Theodosij. Rursus, ut lector satis intelligat, quantum discriben sit quacumque in re apud historicos in observanda exactè ratione temporis, erit observandum, Prosperum Aquitanicum hanc synodum tribuisse anno 8. Theodosij Junioris, & ann. Dom. 434. consilibus Basso, & Antiocho, quibus consilibus hanc synodum congregatam fuisse testis est Socr. l. 7. c. 34. post eum Cassiodor l. 12. Tripart. c. 5. qui & Chronicis eodem consules aptat anno octavo Theodosij, idem observari poterit ex Haloandro, qui tamen his consilibus comparat an. Dom. 433. quo anno Joannes Lucidus hoc concilium asseverat contigisse ex Prospero Aquitanico. Psellus vero scribit, post quadraginta annos à secunda synodo tertiam fuisse celebratam. Nicephor. lib. 14. c. 33. à secunda ad tertiam synodum quadraginta & unum connumerat. Verum apud omnes constat hanc synodum celebratam fuisse temporibus Cælestini Papæ & Theodosij junioris, quemadmodum ex præcitatibus auctoribus facillimè lector poterit deducere, & ex Evangelio lib. 1. Eccl. b. 1. idque Gelas. hoc in c. de Cælestino testatur & de Theodosio Juniore, Isidor. c. 1. 15. distin. de utroque idem Isidorus cap. prima autem synod. 16. dist. ut planè sit manifestus error apud Bedam de tempor. & c. 6. 15. dist. hanc synodum tribuere temporibus Theodosij Magni. Annos vero Theodosij Junioris in hac computatione intelligo à morte Honorij quæ contigit Asclepiodoro, & Mariano consilibus, auctoribus Socrate lib. 7. c. 22. Cassiodoro, & Marcellino. An. Dom. 425. juxta chronologiam Haloandri, qui patum hac in re à Prospero, & aliis dissentit. Etenim tunc nempe ab an. 426. incepit Theodosij solius imperium, quamvis Nicephorus scriperit, non multò post Arcadium periisse Honoriūm hydrōpē. Honoriūs vero consortem imperii fecerat Theodosium junorem ann. Dom. 410 juxta chronologiam Prosperi Aquitanici, Jo' Lucidi, & Haloandri, quibus ferè consentire videatur Hermannus Contractus, & ante ipsum Socrates in d. l. 7. c. 1. qui commemorat, hoc actum esse Besso, & Philippo consilibus, qui anno Dom. 410. conveniunt, addit Socrates, eo tempore mortem obiisse Arcadium patrem Theodosij, ac eumdem Theodosium reliquisse puerum 8. annorum, anno secundo Olympiadis 297. qui quidem annus respondet anno domini 411. & tamen apud Nicephorum lib. 13. cap. ult. Arcadius moritur anno Domini 418 cùm Theodosius octennis esset. Ex his tandem auctoribus communi consensu receptum est, etiam Nicephorus in hoc dissentiat, Theodosium junorem cum Honorio 16. annis regnasse, ut miret, quia ratione Marcellinus Comes 22. annos Honorio simul, & Theodosio tribuat: & scriperit. synodum istam anno Theodosij 30. contigisse: nisi rationem habeamus ejus temporis, quo Theodosius junior anno ætatis secundo Cæsar creatus est, Arcadio A. V. & Honorio A. V. consilibus an. Dom. 404. hanc etenim rationem temporis sequi videntur Marcellinus, & Haloander. Quamobrām consentit Marcellinus Prospero in anno hujus concilij, ut sit à nativitate Domini. 34. post quadragesimum, nisi indictionis numerus repugnet.